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Abstrakt

Tato práce navazuje na již existují projekt portálu pro správu dat, který je
vyvíjen ve spolupráci s organizací ELIXIR-CZ. Práce stručně shrnuje, co bylo
na projektu již vytvořeno. Dále popisuje, proč byla nutnost vytvořit migrační
nástroj pro aktuální znalostní model (rozšiřitelná datová struktura, která je
nositelem znalostí a vyvíjí se spolu s časem) a proč bylo nakonec rozhodnuto,
že spolu s tímto nástrojem bude realizován i základ portálové aplikace. Mi-
grační nástroj a portál je následně zanalyzován. Součástí práce je i návrh
migračního nástroje s možnostmi variant jeho realizace. Tyto možnosti jsou
diskutovány a jedna z variant je posléze implementována. Výsledkem práce je
tedy požadovaný plně funkční migrační nástroj a základ portálové aplikace.

Klíčová slova Migrační nástroj, ELIXIR, Správa dat, Haskell, Funkcionální
programování, Git

Abstract

This thesis continues on an already running project of Data Stewardship
Planning Portal which is developed together with ELIXIR-CZ organization.
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The thesis shortly summarizes a current state of the project. Further it de-
scribes why there was a need to create a migration tool for the current knowl-
edge model (an extensible data structure carrying the knowledge that natu-
rally evolves over the time), and why it was decided to implement also bases
of the portal application. The migration tool and portal application are then
analyzed. A part of the thesis is also a design of the migration tool together
with possible approaches of its implementation. These approaches are dis-
cussed and finally one is choosen and implemented. The result of this thesis
is the requested fully-working migration tool together with bases of the portal
application.

Keywords Migration Tool, ELIXIR, Data Stewardship, Haskell, Functional
Programming, Git
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Introduction

ELIXIR[1] is an organization which coordinates activities around a life science
across Europe. It consists of 21 nodes which represent countries. A purpose of
ELIXIR is to help researchers to share and exchange their data and expertises.

ELIXIR CZ[2] is one of 21 nodes which cover the activities in the Czech
Republic. Its structure is divided into 4 areas called platforms – Data, Tools,
Interoperability, Compute and Training. This thesis belongs to an Interoper-
ability platform, whose aim is to help in discovery, integration and analysis of
biological data.

I was temporarily a part of the team of Interoperability platform in ELIXIR
CZ which engages mainly in a data stewardship and a data management, in
foundational ontologies and supports F.A.I.R.[3] data principle in ELIXIR
community.

Goals of the Thesis

The main goal of this thesis is to create a migration tool for a knowledge model
from Data Stewardship Planning Portal. A purpose of the migration tool
should be to offer an option how to update existed compiled knowledge models
with new information coming from core knowledge model or its localizations.

First it is needed to acquaint myself with the Data Stewardship Plan-
ning Portal project and its Knowledge Model. Project will be written in
the Haskell[4] programming language so it is necessary to acquaint also with
Haskell. In initial part, it should be analysed requirements for the migration
tool. Based on that, the analysis should be conducted.The main part of the
thesis is then dedicated to a design of the migration tool and its implementa-
tion. And finally, the solution should be properly tested and documented.
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Introduction

Methodology and Thesis Structure
Thesis is structured according to a standard software development process
– it consists of an analysis, a design, an implementation, a testing and a
deployment.

In the first chapter (1) which belongs to analysis I recapitulate a state
of the project (see section 1.2). Further I sum up solution requirements (see
section 1.3). For diagrams I use a notation of UML in version 2.x[5]. Then
I talk about tools (a programming language, a framework, etc.) which I
selected based on the requirements (see section 1.4). And the last section in
this chapter is dedicated to a few concepts of a functional programming which
I used frequently in an implementation (see section 1.5).

In the second chapter (2) I discuss a design of the migration tool. I mention
an idea how a solution was intended to look like (see section 2.2) and describe
an example of migration from the real world which inspires me – Git (see
section 2.3). Further I write about my proposal (see section 2.4). I explain
my suggested approaches and discuss what led me to choose a final solution.

The third chapter (3) is focused on an implementation. It consists of a
description of a project structure (see section 3.2) and a documentation how
the application was implemented (see section 3.4). I mention here how I
designed API (see section 3.5), how I worked with a database (see section 3.6)
and how I handled errors (see section 3.7).

The last chapter (4) is dedicated to a configuration, a testing and a pro-
duction deployment. I mention here how the application can be configured
(see section 4.2), how I tested the application (see section 4.3), how the ap-
plication should be rightly deployed (see section 4.4). I also describe here a
deployment to a server provided by my faculty.
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Chapter 1
Analysis

1.1 Introduction
In this chapter I would like to recapitulate a state of the project (1.2). I
describe here what has been already done and what are the plans for the
future. Further I specify solution requirements and do an analytic work with
a goal of to sum up what will be a final product of this thesis (1.3).

Next I discuss here a list of tools which I used and describe them a little
bit (1.4). So the reader can more understand the reasons why I chose them.

And finally as I used concepts and patterns which are not very common,
I created a quick overview over them (1.5).

1.2 Current Project State
Project is currently at its beginning but we can already see some results.

1.2.1 Completed parts

1.2.1.1 Project website

The project has its own website where we can find some basic information
about the project. And it is also possible to find there a quick overview what
a data stewardship means, how a process of managing data works and what
are roles which participate in it. Next, the website contains a managerial
questionnaire whose goal is to collect an information about current processes
of managing data in research institutions. The website was done by Robert
Pergl from FIT CTU and it is written in Haskell[4].

1.2.1.2 Knowledge Model

The core of the project is a knowledge model which was previously stored in
mind maps. For a better machine usage it had to be rewritten to a JSON

3

1. Analysis

Figure 1.1: Current project state

format. This work was done by Rob Hooft from DTL Netherlands.

1.2.1.3 Precompiler

A base knowledge model is currently named as a core. It can be extended by
localizations. A final knowledge model is then created by composing core and
their localizations. The result is one JSON file with one knowledge model.
The precompiler which composes these parts together was done by Marek
Suchánek from FIT CTU and currently it is written in Python[6].

1.2.1.4 Wizard

The compiled knowledge model is used inWizard application where researchers
answer the questions from a knowledge model. These produced data is planned

4

1.2. Current Project State

to be used for a generating of data management plans in the future. The ap-
plication was done by Robert Pergl and currently it is written in Haskell.

1.2.2 Prepared applications

Figure 1.2: Desired project state

1.2.2.1 New portal application

As a next step it was decided to centralize UI for users. In the future there
should be one central point (an application) for users. It should server to
administrators, data stewards and researchers for managing all things related
to a data management.

An implementation of this new portal application was divided into 6 steps:

5

1. Analysis

1. Create a basic application setup (user management module, authentica-
tion and authorization module, etc.)

2. Create an administration for managing packages (a package is a reim-
bursement for the core and localization files)

3. Create an editor for knowledge models

4. Create a process for upgrading knowledge models

5. Convert currently already implemented wizard application to the portal

6. Create a generator for data management plans

First 4 steps are covered on a server side in this diploma thesis and on a
client side by Jan Slifka from FIT CTU in his diploma thesis.

1.3 Solution Requirements

1.3.1 Introduction

In the previous section (1.2) I defined 4 parts which I would like to cover
in this diploma thesis. The main and the most crucial was to implement
a migration tool. But in the beginning this diploma thesis should be just
about this migration tool. But there appeared problems how to handle a
user interaction during migrations, how to handle conflicts which can appear
there, etc. Still it could be done through command line but because the tool
was intended to be used by data stewards I rejected this idea. Finally it was
decided to create a portal and integrate the migration tool inside it. My work
was to provided an API which was consumed by a new web client made by Jan
Slifka. To have some presentable demo we also had to cover other modules like
a management of users, a management of packages or an editor of knowledge
models as I mentioned in the end of the previous section (1.2).

1.3.2 Functional and Nonfunctional Requirements

First I would like to analyze functional and nonfunctional requirements.

Functional requirements:

• F1: Support of an editing of base information about an organization

• F1: Support of a management of users in the system

• F2: Support of an editing of knowledge models

• F3: Support of an upgrading of knowledge models

• F4: Support of a management of packages

6

1.3. Solution Requirements

Nonfuctional requirements:

• NF1: Application is written in Haskell[4]

• NF2: Application provides a REST API[7]

• NF3: Application is deployed using Docker[8]

• NF4: Application is deployed on Linux server

• NF5: API is publicly accessible

• NF6: Multiple organizations in one deployed instance of an application
are not allowed (one instance of an application can covers just needs of
one organization)

1.3.3 Use Cases

For clarity I divided use cases to 4 groups – Organization, User Management,
Editor together with Migration Tool and Package Management.

1.3.3.1 Roles

I identified 3 roles – Administrator, Data Steward and Researcher. In gen-
eral Administrator is allowed to perform all actions. Its primary role is to

[…]


• GET /branches/:branchId/km – Get current version of knowledge
model

– Security: Secured endpoint (need: KM_PERM)
– Request: -
– Response: KnowledgeModelDTO

Event
Structures

• EventsDTO

– list of events

Operations

• GET /branches/:branchId/events – List all events which were cre-
ated in this branch

– Security: Secured endpoint (need: KM_PERM)
– Request: -
– Response: EventsDTO

• POST /branches/:branchId/events/_bulk – Add events from re-
quest to branch events

– Security: Secured endpoint (need: KM_PERM)
– Request: EventsDTO
– Response: EventsDTO

• DELETE /branches/:branchId/events – Delete all events which
were created in this branch

– Security: Secured endpoint (need: KM_PERM)
– Request: -
– Response: -
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Version

Structures

• VersionDTO

– description (String) – short description about changes which this
version brings

Operations

• PUT /branches/:branchId/versions/:version – Create package from
branch

– Security: Secured endpoint (need: KM_PUBLISH_PERM)
– Request: -
– Response: PackageDTO (defined in Package API Specification (A))

Migration

Structures

• MigratorStateDTO

– branchUuid (UUID) – unique identifier
– migrationState (MigrationState) – one of the four migration state

– RunningState, ConflictState, ErrorState or CompletedState
– branchParentId (String) – uuid of parent package of the branch
– targetPackageId (String) – uuid of target package on which we

migrate
– currentKnowledgeModel (Maybe KnowledgeModel) – current build

knowledge model

• MigratorStateCreateDTO

– targetPackageId (String)

• MigratorConflictDTO

– originalEventUuid (UUID) – uuid of solving event
– action (MigrationConflictAction) – one of the three action –

Apply, Edited or Reject
– event (Maybe Event)
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A. API Specification

Operations

• GET /branches/:branchId/migrations/current – Get current mi-
gration

– Security: Secured endpoint (need: KM_UPGRADE_PERM)
– Request: -
– Response: MigratorStateDTO

• POST /branches/:branchId/migrations/current – Create migra-
tion

– Security: Secured endpoint (need: KM_UPGRADE_PERM)
– Request: MigratorStateCreateDTO
– Response: MigratorStateDTO

• DELETE /branches/:branchId/migrations/current – Cancel mi-
gration

– Security: Secured endpoint (need: KM_UPGRADE_PERM)
– Request: -
– Response: -

• POST /branches/:branchId/migrations/current/conflict – Solve
conflict

– Security: Secured endpoint (need: KM_UPGRADE_PERM)
– Request: MigratorConflictDTO
– Response: -

Packages
Structures

• PackageDTO

– id (String) – unique identification
– name (String) – human-readable name for package
– groupId (String) – identification of organization
– artifactId (String) – identification of concrete knowledge model

in organization
– version (String) – package version
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– description (String) – short description of changes which package
brings to knowledge model

– parentPackageId (Maybe String) – unique identification of parent
package (if exists)

• PackageSimpleDTO

– name (String) – human-readable name for package
– groupId (String) – identification of organization
– artifactId (String) – identification of concrete knowledge model

in organization

Operations

• GET /packages – List all packages

– Security: Secured endpoint (need: PKG_PERM)
– Request: -
– Response: PackageDTO

• GET /packages/unique – List all packages (more versions of the same
package are displayed as one record)

– Security: Secured endpoint (need: PKG_PERM)
– Request: -
– Response: PackageSimpleDTO

• GET /packages/:pkgId – Get concrete package detail

– Security: Secured endpoint (need: PKG_PERM)
– Request: -
– Response: PackageDTO

• DELETE /packages – Delete all packages

– Security: Secured endpoint (need: PKG_PERM)
– Request: -
– Response: -

• DELETE /packages/:pkgId – Delete concrete package

– Security: Secured endpoint (need: PKG_PERM)
– Request: -
– Response: -
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A. API Specification

IO
Structures

• IOPackageDTO

– id (String) – unique identification
– name (String) – human-readable name for package
– groupId (String) – identification of organization
– artifactId (String) – identification of concrete knowledge model

in organization
– version (String) – package version
– description (String) – short description of changes which package

brings to knowledge model
– parentPackageId (Maybe String) – unique identification of parent

package (if exists)
– events – list of events (changes)

Operations

• GET /export/:pkgId – Export package

– Security: Public endpoint
– Request: -
– Response: File including IOPackageDTO

• POST /import – Import package)

– Security: Secured endpoint (need: PKG_PERM)
– Request: File including IOPackageDTO

– Response: PackageDTO (defined in Package API Specification (A))
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Appendix B
Acronyms

API Application Programming Interface. 2, 6, 7, 21, 65, 66, 68, 70, 76, 77,
83, 84

BSON Binary JSON. 64, 70

CI Continuous Integration. 23, 73, 84

CORS Cross-origin resource sharing. 63

CRUD Create, Read, Update, Delete. 8

DAO Data Access Object. 64

DTL Dutch Techcentre for Life Sciences. 4

FIT CTU Faculty of Information Technology Czech Technical University in
Prague. 3, 4, 6, 14, 83

GHC Glasgow Haskell Compiler. 22

HTTP Hypertext Transfer Protocol. 76

JSON JavaScript Object Notation. 3, 4, 23, 35, 63, 66

JWT JSON Web Tokens. 23, 63, 66

LTS Long Term Support. 62

REST Representational State Transfer. 21, 66

REST API Representational State Transfer Application Programming In-
terface. 7, 19, 62, 63, 83, 84
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B. Acronyms

UI User interface. 5

UML Unified Modeling Language. 2

UUID Universally unique identifier. 11, 13
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Appendix C
Contents of enclosed CD

readme.txt......................... the file with CD contents description
src.........................................the directory of source codes

impl..........................................implementation sources
thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis

text ............................................ the thesis text directory
thesis.pdf.............................the thesis text in PDF format
assignment.pdf.........................assignment of master’s thesis
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