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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadáním je vytvořit nástroj pro komplexní mezinárodní projekt Data Stewardship Portal, na kterém spolupracuje CCMi v
rámci svého působení v evropské infrastruktuře ELIXIR. Mimo seznámení se s různými aspekty projektu bylo nutné také se
naučit čistě funkcionální programovací jazyk Haskell (který nebyl v té době součástí výuky na FIT ČVUT). Návrh a
implementace migrační strategie rovněž vyžadovala nutnou dávku invence. Současně bylo také nutné práci koordinovat
společně se související diplomovou prací zaměřenou na frontend.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body zadány byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce obsahuje 82 stran vlastního textu s relevantními informacemi a bez zbytečných částí. Přílohou práce je dále 10 stran
specifikace API.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Struktura této softwarově-inženýrské práce odpovídá tradičnímu procesu vývoje software - analýza, návrh, implementace,
testování a nasazení. Každá část je pečlivě rozebrána, vhodně doplněna o krátké a jasné demonstrativní příklady či diagramy.
V rámci popisu se autor soustředil na důležité aspekty svého řešení a to od začlenění nástroje do celého projektu DSP, přes
základy jazyka Haskell, návrh migrování modelů až po specifika vlastní implementace a nasazení. Díky tomu jednotlivé
kapitoly dobře navazují a práce je i přes svou techničnost velmi čtivá. Vzhledem k úvodu do problému i jazyka Haskell je další
text dobře pochopitelný i pro čtenáře neorientující se v problematice Data Stewardship či jazyku Haskell.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce je psaná v anglickém jazyce, obsahuje občasné gramatické a stylistické chyby (jako například chybějící čárky, chybné
užití členů a překlepy). Z typografie lze vytknout jen drobné nekonzistence a například tabulku uprostřed seznamu, což je
částečně dané použitou šablonou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje 38 zdrojů, z nichž většina je online/software, což je pochopitelné vzhledem k povaze řešeného problému.
Zdroje jsou relevantní a slouží k nalezení nových řešení. Některá obecná tvrzení v textu by bylo vhodné podložit citací. Citace
jsou jinak užity v textu i u obrázků v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Hlavním výsledkem diplomové práce je v souladu se zadáním naimplementovaný, zdokumentovaný a otestovaný migrační
nástroj Knowledge Modelů pro Data Stewardship Portal. Kvalitně a moderně navržená architektura řešení i způsob nasazení
pomocí Docker významně usnadní použití a další rozšiřování. Navíc práce obsahuje i stručný plán možného budoucího
rozvoje tohoto nástroje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce představuje nové řešení pro migraci Knowledge Modelů pro Data Stewardship Portal, což je vzhledem k různým typům
změn a vývojovým větvím představující různá rozšíření netriviální úkol. Toto řešení včetně důležitých informací shrnutých v
samotném textu práce bude reálně použito v rámci rozvoje DSP pro evropskou infrastrukturu ELIXIR.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Jaký byl zhruba poměr pracností jednotlivých částí (analýza, seznamování se s Haskellem, návrh, vývoj, ...)? Která část byla
nejnáročnější a proč?
- Jak hodnotíte jazyk Haskell vzhledem k časové investici do jeho studia (včetně pokročilých konstrukcí jako jsou Lens) a
následnému užitku při implementaci a návrhu v případě Vašeho projektu?
- Jaké postupy se Vám v práci osvědčily a podařilo se díky nim například zpřehlednit či zjednodušit implementaci? A které
naopak představují problém a bude vhodné se v dalším rozvoji zaměřit na jejich refaktoring?
- Jak osobně hodnotíte vize projektu DSP? Plánujete se dále aktivně zapojovat do projektu i po ukončení magisterského
studia?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 92 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce přináší zajímavé poznatky a velmi kvalitní řešení, které bude reálně využito v praxi, dále rozvíjeno a reprezentovat FIT
ČVUT na mezinárodní úrovni, proto ji i přes drobné výtky formálního rázu hodnotím jako výbornou.

Podpis oponenta práce: